

# CITTA' DI PIOSSASCO

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

## ESECUZIONE FUNERALI, GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL CIMITERO COMUNALE PER ANNI DUE

### COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

N°	PRESTAZIONI A MISURA	Prezzo unitario	Quantità presunta	Importo	Costo manodopera
1	<p><b><u>TUMULAZIONI IN LOCULO</u></b></p> <p>Tumulazione in <i>loculo comunale</i> comprendente gli oneri di apertura del loculo con rimozione di lapide, eventuale smuratura, eventuale costruzione di impalcatura, sollevamento del feretro con montafretri, tumulazione, chiusura loculo con muratura di mattoni pieni di piatto e intonacatura o sigillatura di lastra prefabbricata, pulizia. La lastra in marmo di chiusura deve essere collocata in sede al momento della tumulazione o alla disponibilità della stessa.</p>	€ 150,00	175	€ 26.250,00	€ 23.625,00
2	<p><b><u>TUMULAZIONI IN TOMBA DI FAMIGLIA</u></b></p> <p>Tumulazione in <i>tomba di famiglia o edicola funeraria</i> di qualsiasi genere comprendente gli oneri di apertura del loculo con rimozione di lapide, eventuale smuratura, eventuale costruzione di impalcatura, tumulazione, chiusura loculo con muratura di mattoni pieni di piatto e intonacatura, pulizia. La lastra in marmo di chiusura deve essere collocata in sede al momento della tumulazione o alla disponibilità della stessa.</p>	€ 230,00	40	€ 9.200,00	€ 8.280,00
3	<p><b><u>TUMULAZIONI IN SEPOLCRETO</u></b></p> <p>Tumulazione in <i>sepolcreto interrato</i> comprendente gli oneri di apertura del sepolcreto con rimozione copertura, eventuale smuratura, eventuale costruzione di impalcatura; discesa del feretro con calabara, tumulazione, chiusura loculo con muratura di mattoni pieni di piatto e intonacatura, pulizia;</p>	€ 240,00	30	€ 7.200,00	€ 6.480,00
4	<p><b><u>INUMAZIONI IN CAMPO COMUNE</u></b></p> <p>Inumazione salma in <i>campo comune</i> comprendente gli oneri di:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- scavo fossa regolamentare con miniescavatore e rifinitura manuale;</li> <li>- discesa del feretro con idonea attrezzatura e/o calabare;</li> <li>- chiusura fossa e formazione tumulo con mezzo meccanico e rifinitura manuale;</li> <li>- trasporto del terreno eccedente in luogo apposito;</li> <li>- Pulizia del sito e copertura tumulo con terra fine e/o ghiaietto;</li> </ul>	€ 250,00	30	€ 7.500,00	€ 7.050,00
5	<p><b><u>TUMULAZIONI IN CELLETTA E/O LOCULO UTILIZZATO</u></b></p>				

	Tumulazione in <i>celletta ossario e/o loculo utilizzato</i> , comprendente gli oneri di apertura del loculo con rimozione di lapide, eventuale smurazione, eventuale costruzione di impalcatura, tumulazione, chiusura loculo con muratura di mattoni pieni di piatto e intonacatura o sigillatura di lastra prefabbricata, pulizia. <i>(Prezzo valido per la tumulazione di cassette e/o urne cinerarie in cellette degli ossari che nei loculi occupati)</i> . La lastra in marmo di chiusura deve essere collocata in sede al momento della tumulazione o alla disponibilità della stessa.	€ 50,00	52	€ 2.600,00	€ 2.340,00
6	<b>ESUMAZIONI DA CAMPO COMUNE</b> Esumazione ordinarie singole, ovvero straordinarie da campo comune o da sepoltura a sterro, comprendente gli oneri di scavo della fossa fino alla cassa ed inoltre: raccolta dei resti e successiva traslazione in altra sepoltura o nell'ossario generale, raccolta e trasporto degli avanzi di feretro e di indumenti in luogo idoneo, chiusura fossa con terra disponibile, pulizia;	€ 240,00	20	€ 4.800,00	€ 4.560,00
7	<b>ESTUMULAZIONI DA EDICOLA E SEPOLCRETO</b> Estumulazione da edicola funeraria o sepolcreto interrato comprendente gli oneri di apertura del loculo con rimozione di lapide, eventuale smurazione, eventuale impalcatura e raccolta resti e successiva traslazione in ossario generale od in altra sepoltura del cimitero; raccolta e trasporto avanzi di feretri e di indumenti in luogo idoneo, pulizia;	€ 230,00	10	€ 2.300,00	€ 2.185,00
8	<b>ESTUMULAZIONI DA LOCULO</b> Estumulazione da loculo municipale comprendente gli oneri di apertura del loculo con rimozione di lapide, eventuale smurazione, eventuale impalcatura e :raccolta resti e successiva traslazione in ossario generale od in altra i sepoltura del cimitero; raccolta e trasporto avanzi di feretri e di indumenti in luogo idoneo, pulizia	€ 160,00	20	€ 3.200,00	€ 3.040,00
9	<b>TRASPORTO FERETRO DALL'INGRESSO AL LUOGO DI SEPOLTURA</b> Operazioni di trasporto del feretro e suo collocamento all'interno del luogo di sepoltura con un numero di portantini adeguato alle esigenze e difficoltà di esecuzione. (Solo per campo comune, tombe e sepolcreti).	€ 60,00	100	€ 6.000,00	€ 5.880,00
10	<b>DISPERSIONE CENERI NEL GIARDINO DEL RICORDO E/O NEL CINERARIO</b> Cerimonia effettuata dal Custode/Necroforo, per la dispersione delle ceneri nel Giardino del Ricordo oppure nel Cinerario, con attivazione dell'impianto di irrigazione dopo il commiato dei dolenti.	€ 30,00	15	€ 450,00	€ 441,00
	<b>Importo presunto per la realizzazione dei funerali</b>	<b>€ 69.500,00</b>			
	<b>PRESTAZIONI A CANONE</b>	<b>Canone</b>	<b>Mesi</b>	<b>Importo</b>	<b>Costo manodopera</b>
11	<b>GESTIONE CIMITERO (a canone mensile)</b>				

	<p>Necroforo addetto al cimitero per custodia, tenuta registri, svuotamento tre volte a settimana dei contenitori dei fiori e rifiuti differenziati e comunque qualora necessario, pulizia viali, pavimentazioni e locali di servizio (magazzini, ufficio), pulizia quotidiana del WC, con presenza di <b>18 ore settimanali</b> con il seguente orario:</p> <p><b>a) Dal lunedì al venerdì dalle ore 14 alle ore 17</b></p> <p><b>b) Al sabato dalle ore 9 alle ore 12</b></p> <p>Negli orari di cui sopra il necroforo deve essere dotato di apposito dispositivo per l'immediata reperibilità dello stesso da parte dell'utenza (cercapersone, citofono e/o cellulare) con punto di chiamata ubicato c/o l'ufficio situato alla sinistra dell'ingresso principale del cimitero;</p>				
		€ 800,00	24	€ 19.200,00	€ 18.048,00
<b>12</b>	<b>MANUTENZIONE ORDINARIA (a canone annuo)</b>	<b>Canone</b>	<b>Anni</b>	<b>Importo</b>	<b>Costo manodopera</b>
	<p>- Diserbo nei viali del Parco della Rimembranza, nel campo comune della parte vecchia, nei viali, nelle aree grigie in genere da effettuarsi due volte all'anno; comprese eventuali zappettature delle parti maggiormente inerbate, Sfalcio erba delle aree verdi nel campo comune e nelle aiuole dell'ampliamento EST e delle aree verdi in generale per almeno sei tagli annui.</p> <p>- Controllo periodico e pulizia delle griglie per la raccolta acque meteoriche,</p> <p>Tondatura di mantenimento dei cipressi del viale centrale della parte vecchia, compreso trasporto in discarica del materiale di risulta,</p> <p>- Sabbatura, spandimento sale e sgombero della neve dei viali, piazzali, scalinate, marciapiedi durante il periodo invernale, durante le gelate e nevicate.</p> <p>Manutenzione ordinaria viali ed aree grigie in genere compreso fornitura e stesa ghiaia 5/15 al bisogno ed in occasione della ricorrenza dei Defunti,</p> <p>Sostituzione ed integrazione numerazione tumuli del campo comune cimiteriale Est</p>	€ 4.800,00	2	€ 9.600,00	€ 8.160,00
	<b>PRESTAZIONE A MISURA</b>	<b>Stanziam. annuale</b>	<b>Anni</b>	<b>Importo</b>	<b>Costo manodopera</b>
<b>13</b>	<b>MANUTENZIONE STRAORDINARIA (a misura)</b>				
	<p>- Acquisto e fornitura materiali edili per lavoretti di manutenzione straordinaria alle infrastrutture cimiteriali,</p> <p>- Acquisto, fornitura e collocazione dei contenitori per rifiuti cimiteriali e relative spese di smaltimento,</p> <p>- Realizzazione di modesti lavori manutentivi necessari al perfetto funzionamento del cimitero (edilizia, idraulica, elettricità, ecc.),</p> <p>- Manutenzione degli scarichi e delle caditoie per la raccolta acque meteoriche,</p> <p>- Manutenzione periodica e riparazioni degli alzaferetri, calabare e scale dei loculi,</p> <p>Mantenimento in efficienza della numerazione dei loculi comunali di qualsiasi tipo, formato e materiale,</p>				

Eventuali lavorazioni di modesta entità richieste dal personale dell'Ufficio Tecnico Comunale, nonché dispersione periodica delle ceneri nel Giardino del Ricordo.				
<u>Lavorazioni da contabilizzare con il prezzario della Regione Piemonte - Opere edili, in vigore al momento della gara e decurtato del ribasso offerto.</u>				
Stanziamiento forfettario	€ 10.000,00	2	€ 20.000,00	€ 14.000,00
IMPORTO PRESUNTO DEL SERVIZIO DI CUI PER MANODOPERA			€ 118.300,00	€ 104.089,00
IVA 22% SUI LAVORI			€ 26.026,00	
ONERI PER SMALTIMENTO RIFIUTI CIMITERIALI			€ 300,00	
SPESE TECNICHE D.Lgs. N° 50/2016			€ 2.366,00	
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI			€ 1.008,00	
IMPORTO COMPLESSIVO			€ 148.000,00	
<b>SUDDIVISIONE IMPORTO DEL SERVIZIO</b>				
IMPORTO PRESUNTO DELLE PRESTAZIONI DA CONTABILIZZARE SECONDO LA NORMATIVA VIGENTE			€ 112.300,00	
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO			€ 6.000,00	
IMPORTO PRESUNTO DEL SERVIZIO			€ 118.300,00	
<p>PIOSSASCO, li Luglio 2018</p> <p>L'Istruttore Direttivo Geom. Livia VASCHETTO</p> <p>. RESPONSABILE DEL SETTOR Lavori Pubblici e Manutenzioni Arch. Alberto Biagio BODRINI</p>				